
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-138

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Rametta Maurizio in qualita' 
di dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  IN  AUTOAMBULANZA  DEL  MINORE  B.G.  PRESSO 
L’OSPEDALE  GASLINI  E  TRASFERIMENTO  PRESSO  NUOVA  RESIDENZA  IN 
CHIAVARI- IMPEGNO DI SPESA DI EURO 300,00 – CIG ZD934005AC

Adottata il 23/11/2021
Esecutiva dal 30/11/2021

23/11/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-138

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  IN  AUTOAMBULANZA  DEL  MINORE  B.G.  PRESSO 
L’OSPEDALE  GASLINI  E  TRASFERIMENTO  PRESSO  NUOVA  RESIDENZA  IN 
CHIAVARI- IMPEGNO DI SPESA DI EURO 300,00 – CIG ZD934005AC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 

12 giugno 2000 e ss.mm.ii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle 
compe-tenze dirigenziali;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali  ed,  in  particolare,  gli  articoli  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  179 
“Accertamento”,  183  “Impegno  di  spesa”  e  192  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure”;

- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'or- 
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-    la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ss.mm.ii;

-     il  D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e ss.mm.ii.  Testo Unico delle  disposizioni  legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  – Parte  I  –ap- 
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in 
particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari;

-     il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-     del D.L. n. 76/2020 convertito con L.120/2020 ed in particolare l’art. 1 comma 2 – modificato  

dall'art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.1),  legge  n.  108  del  2021  di  conversione  con 
modificazione del Decreto Legge n. 77/2021;

-    il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii. ed, in particolare, art 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili 
dei servizi comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
-    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
-    la Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 la Giunta Comunale ha approvato il piano triennale 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) del comune di Genova triennio 
2021-2023. Revisione 2021;

-    Deliberazione di Giunta Comunale n. 283 del 28/10/2021. con cui è stata approvata la “XII 
Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2021/2023”;

Viste altresì le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ap-
provate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decre-
to Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

Premesso che:
-   è emersa la necessità urgente del trasferimento del minore B.G.  presso una struttura in cui abitare alla  

luce della revoca, disposta con Provvedimento del Tribunale per i Minorenni di Genova, dell’affidamen-
to alla prozia materna presso la quale finora abitava;

-    è emersa la necessità che il minore si sottoponga a tampone presso la struttura ospedaliera Gaslini; 
-    risulta necessario preliminarmente l’esecuzione di un tampone ai fini del trasferimento presso la nuova  

abitazione in data 22/11/2021; 
-    È necessario che il Comune agisca con la massima urgenza;

Ritenuto pertanto necessario per la tutela del minore garantire il suo trasporto tramite autoambu-
lanza dalla sede ATS 46 in cui verrà accompagnato alla struttura ospedaliera Gaslini per l’esecuzio-
ne del tampone e da quest’ultima presso la CEA “Studio Lavoro Chiavari ”di prossima abitazione 
del minore, sita in Chiavari ;

Dato atto che: 
-      è stata individuata nel CONSORZIO OPERE DI MISERICORDIA, con sede legale in il  Via delle 

Panche 37 A/B, Firenze 50141, P.I.:  06515510482   soggetto affidatario del servizio, 
-      il suddetto soggetto, in seguito alla richiesta della Direzione, ha fornito il seguente preventivo totale  

di 300,00 euro (iva esente);
-      il prezzo offerto, avuto riguardo a prodotti analoghi, risulta congruo; 
-      il Comune conosce l’operatore economico che si è dimostrato affidabile ed efficace;

Considerato che:
-      trattandosi di un servizio di valore inferiore a € 40.000,00 trovano applicazione:

 le disposizioni di cui all’art.36 comma 2 lett.a) D. Lgs.50/82016 sss.mm..ii, il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di  importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…” 

  l’art.1  comma  450  della  Legge  n.296/2006,  come  modificato  con  art.1  comma  912  della 
L.145/2018 (Legge di bilancio 2019), stabilisce che …”le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzi 2001 n.165”…… per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettro-
nici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Verificato che 
- che per la tipologia di fornitura ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA per 

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che detto servizio non risulta far parte delle catego-
rie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D. Lgs.6 luglio 2012 n.95 come convertito con legge 7 
agosto2012 n.135;

- essendo l’acquisto inferiore alle soglie di cui 1 comma 450 della Legge n.296/2006 non è necessario il  
ricorso al Mepa né per valore né per tipologia di acquisto;

Ritenuto quindi:
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.  50/2016 e 

ss.mm.ii, alla ditta CONSORZIO OPERE DI MISERICORDIA per il servizio di trasporto assistito del 
minore B. G. da Genova a Chiavari previo trasporto presso l’ospedale Gaslini per l’esecuzione del tam-
pone ai fini della verifica dell’eventuale contagio da Covid-19; 

- di applicare la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare al minore la maggiore tutela  

possibile durante il trasferimento nella nuova sede;
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, ed 

ha per oggetto il servizio di trasporto con accompagnatore da Genova a Chiavari;
- per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) D.lgs.  

50/2016 ; 

Dato atto che:
- l’esecuzione della fornitura consiste nella mera consegna, non comportando alcun rischio di interferenze 

e, pertanto, secondo quanto previsto dalla legge 3 agosto 2007 n.123 e dalla Determinazione n.3 del 5  
marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di re-
digere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

- sono in corso le verifiche sulla regolarità contributiva mediante richiesta del DURC on line;
- qualora si riscontrassero cause ostative ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016 si procederà all’annulla-

mento del presente provvedimento;

Verificato che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  sensi del-

l’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e ss.mm.ii.;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- il RUP della relativa procedura è il Dott. Maurizio Rametta, Direttore della Direzione Politiche Sociali;
- l’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6 bis  della 

L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di 
Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati perso-
nali;

- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
- ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed integrazioni, per gli affidamenti di cui al presente provvedimento è stato regolarmente attribuito il  
CIG di cui all’oggetto.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a)   il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare al minore la maggiore 

tutela possibile durante il trasferimento nella nuova sede;
b)   il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 

50/2016, ed ha per oggetto il servizio di trasporto con accompagnatore da Genova a Chiavari;
c)   per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) 

D.lgs. 50/2016; 

2) di procedere all’affidamento diretto del servizio alla Società CONSORZIO OPERE DI MISERI-
CORDIA con sede legale in Via delle Panche 37 A/B, Firenze 50141, P.I.:  06515510482, per l’affi-
damento del servizio di trasporto in a autoambulanza:
– dalla sede ATS 46 , Piazza Manzoni, Genova  all’ospedale Gaslini;
– dall’ospedale Gaslini alla struttura di nuova abitazione sita in Chiavari
per l’importo totale di 300,00 euro - COD. BENF. 57938 - CIG ZD934005AC;

3) di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva di Euro 300,00 (IVA ESENTE), impu-
tandola al capitolo 41728 – Centro di costo 3005 “MINORI” - PdC: " 1.03.02.15.999 del  Bilan-
cio 2021 (IMP. 2021/14822); 

4) di  provvedere,  a  fronte  della  presentazione  della  fattura,  alla  diretta  liquidazione  dell’importo 
suddetto, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di 
cui  al  precedente  punto  3)  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico 
dell’impresa assegnataria dall’art.3 Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.;

5) Di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- il RUP della relativa procedura è il Dott. Maurizio Rametta, Direttore della Direzione Politiche 
Sociali;

- l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art.6 bis del-
la L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e d’incompatibilità in conformità 
del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
- per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta convenzioni attive stipulate da CONSIP  

SpA;
- ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straor -

dinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e successi-
ve modificazioni ed integrazioni, per gli affidamenti di cui al presente provvedimento è stato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolarmente attribuito il CIG di cui all’oggetto. 

Il Direttore
                                                                                                                 (Dott. Maurizio Rametta)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-138
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  IN  AUTOAMBULANZA  DEL  MINORE  B.G.  PRESSO 
L’OSPEDALE GASLINI E TRASFERIMENTO PRESSO NUOVA RESIDENZA IN CHIAVARI- 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 300,00 – CIG ZD934005AC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


